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KẾ HOẠCH 

Tăng cường thực hiện các nội dung chỉ đạo về công tác  

phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới 
 

Thực hiện Công văn số 2164/UBND-CA ngày 07/8/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Như Thanh về việc tăng cường thực hiện các nội dung chỉ đạo về 

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Chủ tịch UBND xã ban hành 

kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã Xuân Phúc như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/01/2023 của của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy 

trong tình hình mới, nhằm nâng cao nhận thức, phương pháp, cách làm mới trong 

lãnh đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của các cấp, các phòng, ban, ngành, 

chính quyền địa phương và người dân trên địa bàn huyện, với quan điểm “Người 

dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng của nhân dân là trên hết; trước 

hết, an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội của đất nước”. 

- Đổi mới tư duy, phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện trong 

công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) phù hợp với 

yêu cầu tình hình mới hiện nay. Ngăn chặn, đẩy lùi, không để xảy ra cháy gây hậu 

quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề cao hơn 

nữa ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự 

cố, tai nạn của người dân trong công tác PCCC và CNCH. 

- Triển khai thực hiện bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất; phân công, xác 

định rõ nhiệm vụ của các ngành, các cấp; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu 

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong triển khai các nhiệm vụ được 

giao đảm bảo đúng tiến độ đề ra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNGTÂM 

1. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH 

là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hằng ngày và không thể thiếu trong quá trình 

phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.  

2. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng 

phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, 

dễ tiếp thu,bằng các giải pháp cụ thể nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 
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thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác PCCC và 

CNCH. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC 

và CNCH cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối với học sinh, đội ngũ lao động trẻ 

trong xã hội. Xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, nhân rộng các mô 

hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa 

bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc. Phấn đấu năm 2023, trên địa bàn xã có: 

- 100% hộ gia đình nhà để ở, hộ gia đình nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 

ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC và mỗi hộ gia đình nhà để ở, hộ gia đình nhà ở 

kết hợp sản xuất kinh doanh có ít nhất 01 người được tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức, kỹ năng PCCC vàCNCH. 

- 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC phải được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ vềPCCC. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn ít nhất 20% dân số tại địa phương cài 

đặt và sử dụng ứng dụng “báo cháy 114” và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát 

PCCC và CNCH” trên mạng xã hội Zalo. 

- Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy xách tay, đảm bảo mỗi hộ gia đình 

trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh 

việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại các cơ quan, 

đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các thôn; báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét trách 

nhiệm đối với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các trưởng 

thôn thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo, quản lý, điều hành để xảy ra các vụ cháy, nổ 

gây hậu quả nghiêm trọng (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Tăng cường kiểm tra, siết chặt công tác quản lý nhà nước về PCCC và 

CNCH, nhất là tại các địa bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ, sự cố, tai nạn;  

- Tham mưu, đề xuất UBND xã đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị 

PCCC, hướng dẫn cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ 

sở, tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, cơ 

sở nguy hiểm cháy nổ (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Tham mưu xây dựng các mô hình bảo đảm an toàn về phòng, chống cháy, 

nổ, CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở có nguy cơ cháy, nổ 

cao. Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, CNCH, 

thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023 mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 
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01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% người làm nhiệm vụ 

PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn 

luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH. Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 

01 bình chữa cháy; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy 

đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng 

chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp 

theo). 

2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể: 

- Yêu cầu các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu đi đầu 

trong thực hiện phong trào toàn dân PCCC, thực hiện tại gia đình mình, cụ thể: 

+ Tự trang bị bình chữa cháy xách tay, đảm bảo mỗi hộ tối thiểu 01 bình 

chữa cháy. 

+ Đối với nhà ở 02 tầng trở lên, phải tiến hành phá bỏ chuồng cọp, tạo lối 

thoát nạn khẩn cấp qua lô gia, ban công, lối lên mái sang nhà liền kề. 

+ Có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH. 

- Kết quả thực hiện các đơn vị báo cáo kết quả theo biểu mẫu kèm theo kế 

hoạch này về UBND xã Xuân Phúc (Qua Công an xã Xuân Phúc) trước ngày 

30/9/2023. 

3. Các đồng chí Trưởng thôn: 

- Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; có ít nhất 

01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân tại thôn cài đặt và sử dụng 

ứng dụng “báo cháy 114” và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” 

trên mạng xã hội Zalo (thực hiện từ năm 2023 và các năm  tiếp theo). 

III. TỔ CHỨC THỰCHIỆN 

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và 12 thôn quán triệt 

Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân 

trong phạm vi quản lý của mình và nghiêm túc tổ chức thực hiện. 

2. Giao Công an xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

của các đơn vị. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 

Chủ tịch UBND xã để được chỉ đạo, hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND huyện; 

- Đ/c P.Chủ tịch UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các trường trên địa bàn xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT, CAXP. 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Hữu Sang 
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